**b** status, sc. -ere dicuntur: **a** quae (qui) *innituntur, incumbunt* (cf. IIB): VERG. Aen. 12, 59 (*Amata Turno; in imag.*) spes tu nunc una ..., in te omnis domus inclinata -it (explicat CLAVD. DON. p. 559, 21 in te omne pondus nostrae posteritatis incumbit. aliter, ut vid., SERV. est a ruina translatio. *pendet* l. 29; cf. etiam Ov. trist. 2, 84 cum coepit quassata domus subsidere, partes in proclinas omne -it onus). PLIN. nat. 17, 179 ut *vitis* attingat iugum ..., non teneat, adeo non -at in eo. VET. LAT. gen. 28, 13 (Op. imperf. in Matth. 2 p. 636<sup>med.</sup>) dominus ... -bat super eam *scalam Iacob* (gr. ἐπεστήσκω, cod. 100. al. incumbebat, *Vulg.* innixum). CET. FAV. 17 *camerae figulinæ ita suspendantur*, ut tegularum iuncturae super regulas vel arcus -ant (cf. Vitr. 5, 10, 3 sedere; nitentes). VEG. mulom. 3, 6, 8 incurvata in arcum cervix *equi*, ut mentum -ere videatur in pectore. EVSEB. GALLIC. hom. 49, 4 (*subest exod.* 26) templi machina super bases argenteas ... ac super capitella aurea -bat.

**B** quae (qui) *iacent*: **I** res, quae requiescant, residunt: HOR. carm. 1, 12, 32 concidunt venti ... et minax ... ponto unda -it (PORPH. pro eo, quod (est) 'quieta est et silet' dictum est. SCHOL. sternitur, quae vento tumuerat). SEN. Thy. 589 si suae ventis cecidere vires, mitius stagno pelagus -it. PLIN. nat. 17, 209 *vitis* debet liberata ... vinculo ... vagari et ... in terra ... -ere (210 vitium porrigi lumbos). AVIEN. orb. terr. 1169 stupet unda silens tacitaeque -unt aequora *paludis* (recedunt var. l.). VVLG. num. 10, 12 -uit nubes *populum Israhel ducens* in solitudine Pharan (*paulo aliter* l. 38). **II** animantes: Ov. epist. 14, 100 (*Ioni in bovem mutatae*) nudā nuda -is humo. SEN. Oed. 730 *anguis* erexit ... caput, cum maiore sui parte -ret. Tro. 830 -ens ... spatiosus antro ... Chiron *Achillem instruebat*. GELL. 5, 14, 23 *leo* pede in manibus *Androcli* ... positio -uit et quievit. TERT. apol. 46, 10 Phrynen meretricem Diogenis supra -entis ardore subantem (recubantis var. l.). GREG. TVR. glor. mart. 1 venientibus devotis ac -entibus super os putei. al.

**2** in *descriptione orbis terrarum* potius designat: *situm*: SIL. 8, 457 duro monti per saxa -ens Narnia. MART. 4, 64, 3 Iuli iugera pauca Martialis ... longo Ianiculi iugo -unt. AVIEN. orb. terr. 23 Phariorum hic, sc. prope *Nili ostium*, glæba -it (477 Oceani vicina salo qua g. -it. 1000). 1110 felici terra *Arabum* -it tota solo. *proximitatem, confinium* (co-

*nexus* ZENO): ZENO 1, 7, 4 duo maria, quae in semet -unt, freto aëstus alternos in unum conferente connexa. AVIEN. orb. terr. 1252 *canam*, quibus oris arva -ant barbara. VVLG. num. 21, 15 scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Ar et -rent in finibus Moabitum. *formam, sc. incurvatam*: AVIEN. ora 438 fanum ... ad usque Veneris ... litus -it (532 -it l. Indiceticum Pyren(a)e ad usque prominentis verticem [534 sq. iacere ... tractu supino]).

**II** *incorporaliter* -ere dicuntur: **A** quae (qui) deficiunt, debilitantur (cf. p. 439, 25 sqq.): ENN. ann. 288 multa dies in bello conficit unus, et rursus multae fortunae forte -unt (*lacunam post unus indicat Vahlen*). **B** quae (qui) *innituntur, sustentantur, confidunt* (cf. p. 439, 42 sqq.): SIL. 6, 594 cui rectori Latium et moles rerum quassata -at. SYMM. epist. 1, 77 in te huic negotii spes -it (AMBR. patr. 4, 22 [ad gen. 49, 10] ipsum *Christum* expectant gentes, quod omnis s. ecclesiae in ipso -at). AVG. vera relig. 165 *inclinatus* ... -it oculis et, unde pendeat, non intellegit *artifex de arte sua rogatus* (l. *inclinatis var. l.* ut potius pertineat ad A). IVLIAN. in psalm. 70, 5<sup>a</sup> ('tu es patientia mea, domine') ac si diceret: in te -it exspectatio mea ..., quo in omni angore sustentor. CASSIOD. var. 9, 18 pr. tanto gravius grassantur vitia, quanto probantur interna: unum -it in altero. ORIG. in Matth. ser. 105 p. 225, 16 'seniores' (Matth. 26, 57), qui non in veritatem, sed in vetustatem litterae simplicis sunt -entes. 125 p. 262, 15 (ad Matth. 27, 29 arundinem) *Christus* pro calamo illo priori, super quem prius -bamus, dedit nobis sceptrum regni caelestis (*antea: incumbebamus; confidebamus*). **C** qui appetunt, occupant (cf. p. 439, 22): VEN. FORT. carm. 7, 10, 13 *te ius reddente* nemo caret propriis, alienis nemo -it.

deriv.: recubito, recubitus (-ūs).

compos.: correumbo.

**recumen** v. regimen.

**recunbo** v. recumbo.

Schrickx.

**recuperatio** (-cip-), -ōnis f. a recuperare. scribitur -cup- in tit. l. 39, -cup- vel -cip- in codd. vet. HIL. trin. 6, 48. plur. non legitur nisi l. 39. de notione v. l. 55 sqq. et GLOSS. -o: ἀπόληψις. [confunditur in codd. c. receptio p. 441, 20; in falsa var. l. pro recurratio p. 449, 53; ex abbrev. vix recte soluta p. 443, 12.]

i. q. *recuperandi actio* (*eiusve effectus*): **I** usu communi recipiuntur, reducuntur, restituuntur sim.: **a** quos (quae) quis (deus e. g. l. 46) amisit, perdidit sim. ex usu, possessione sim. (quae consumpsit l. 70): **a** homines: LEX Anton. de Term. (CIL 1<sup>2</sup> 589) 2, 4 *magistratus pro magistratu ita iudicia -es danto, utei ie(i) (i. ii) eos, i. liberos servosque bello Mithridatis amissos, recuperare possint. TERT. anim. 34, 5 Helenaem -em (DARES 11 *Priamus speravit Graecos ob causam -is H. sororem Hesionam reddituros*). OROS. hist. 3, 23, 28 *milites quidam spe -is inlecti (simil pertinet ad β coll.* 26 et uxores et liberos simulque omnia, quae ab Alexandro adquisierant, perdidierunt). **paenitentes, rursum ad deum vel in ecclesiam assumendi**: TERT. adv. Marc. 4, 32, 2 est exultare illius creatoris de paenitentia peccatoris, id est de perdit -e (GREG. M. moral. 33, 23). PRAEDEST. 1, 48 1.6 *episcopus* hortatur ... desperantes -e, provocandos, ut redeant (l. sim. ARNOB. IVN. in psalm. 40 1.30 d. -em tradamus nos hostibus praedam? cf. 56 1.14 desperatio ... -is). ARNOB. IVN. confl. 2, 29 l. 1911 unde creaturam ... creator ad hanc -em pervenire voluit, ut ... dei eum gratia liberaret. in psalm. 6 1.4 paenitentiae (i. paenitentium? item 70 1.27).*

**B** res (cf. l. 42 sq.): **I** variae (corporaliter et in iure praeter CIC.; nota definitionem l. 55 sqq. et adde p. 441, 2): CIC. Phil. 10, 20 praeclaras est -o libertatis (*postea: in repetenda ea*). GALL. Fest. p. 274 -o est ..., cum inter populum et reges nationesque et civitates peregrinas lex convenit, quomodo per recipitores reddantur res recipiunturque resque privatas inter se persequantur (*ad rem* v. Schmidlin *foco* p. 441, 55 cit. 3 sqq.). GAIUS dig. 47, 2, 55, 3 cum furti actio ad poenae persecutionem pertineat, condictio vero et vindicatio ad rei -em eqs. (*postea: recepta re*). COD. THEOD. 9, 43, 1, 3 (= IUST. 9, 51, 13, 3; a. 321) ut ... deportationis ... nomen rerum omnium spoliatio est, ita indulgentia redditus bonorum ac dignitatis uno nomine amissorum omnium sit -o. SYMM. epist. 4, 67, 2 *quendam reddi curiae ... et -e modici argenti ab inopia vindicari (I cuncta dempsit fortuna)*. AMBR. in Luc. prol. 4 (ad 6, 34) mutuum dare cum desperatione -is. NAB. 13, 57 cautionem ... debitoris scissam sine -e debiti reddidisse. NOVELL. Valent. 12, 1 usque ad -em rerum suarum (sc. a *Vandalis raptarum sim.*, v. p. 441, 2). COD. IUST. 8, 21, 2, 1 in praetorio pignore dare -em creditori. 8, 21, 2 ei -em donamus (*antea: ne aliquam patiatur iacturam*). 10, 69 rubr. de sumptuum -e (I sumptus, quos in item feceris, recuperabis). CASSIOD. Ios. antiq. 18, 239 p. 534 non fuit ... defraudatus -e fortunae Agrippa (gr. aliter). **II** loca, quae recuperantur vi militari sim. (redeundo p. 441, 2?): TERT. adv. Marc. 4, 36, 13 (ad II reg. 5, 7) in -e Sionis a rege David facta. IVST. 30, 1, 7 *Ptolomeus* contentus -e urbium, quas amiserat. PANEG. 2, 46, 4 *civile bellum ... Italiae -e ... finitum*. 6, 5, 3

[Rocchi]

dum aedificandis classibus Britanniae -o comparatur (4 de receptione Britanniae). NOVELL. Valent. 12, 2 patriae vel *proprietorū* -o (cf. pr. extorribus patriā; *ad p. 440, 53*). 13, 6 provinciarum *a Vandalibus occupataram*. **III capilli morbo amissi** (cf. l. 36sq.): PALLAD. hist. mon. I 18, 29 p. 275<sup>A</sup> cum capillorum ... -e curatus *a carcino* (gr. p. 54, 21 *ἰάθη καὶ ἐτοίχωσε*).

**b quae (qui) integratē, vim propriam amiserunt vel curatione, adiumento egent:** **a aedificia:** TERT. pudic. 20, 11 (*explicatur lev. 14, 36 sqq.; in imag.*) quod si post -em et reformationem rursus sacerdos animadverterit in eadem domo, *sc. corpore et anima hominis*, de pristinis cavis aliquid et maculis *eas*. ANON. Vales. 12, 67 ad restaurationem palatii seu ad -em moeniae civitatis ... *tantum* dari preecepit *Theodericus*. VEN. FORT. vita Pat. 16, 48 ita se in ecclesiariū instaurazione vel nova aedificatione exercuit, domum (*gen.*) -e succinxit ..., ut *eas*. CONC. Brac. a. 561, 7, 7 in -em vel in luminaria ecclesiae (*sim. a. 572, 3, 2*). **B homines:** *sublevandi a deo* (aliter *p. 440, 44 sqq.*): VET. LAT. Sirach 11, 12 est homo marcidus egens -e ... deficiens virtute et abundans paupertate (gr. *ἀντιλήψεως*). *sanandi* (*de oculis, corpore [quasi amissis? distingue l. 5], de anima l. 22*): HIL. trin. 6, 48 (*antea: in receptis oculis*) post oculorum -em (receptione var. *l.*) ORIBAS. syn. 1, 14, 2 Aa p. 52, 7 ad sanitatem confirmandam vel ad -em corporis ([reparat- *La*; gr. *εἰς ἀνάπτησιν*]). VITA Melaniae 6, 4). VITA Melaniae 55, 4 pro sua -e.